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Oppisopimuskoulutuksen toteutuminen 
työpaikoilla – lähestymistapana 
institutionaalinen teoria 
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AbstrAct

The purpose of vocational apprenticeship is to 
guarantee occupational qualifications and eligi-
bility for tertiary education by providing oppor-
tunity for both conceptual and practical learning. 
The employer organizations have the responsi-
bility of providing the opportunity for on-the-
job learning and applying theoretical studies. 
However, apprenticeship has been criticized for 
the shortage of conceptual and theoretical learn-
ing, which has been due to work organizations’ 
insufficient capacity to some extent. The aim is to 
study, what kinds of conditions promote or pre-
vent the opportunities for appropriate learning 
at work-sites. The theoretical approach is insti-
tutional theory and content analysis is applied in 
the data analysis. 

Key words: education policy, vocational educa-
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ing

tiivistelmä

Oppisopimuksen tarkoituksena on taata opiske-
lijoille työpaikasta riippumaton ammatillinen 
osaaminen ja mahdollisuus jatko-opintoihin 
kor kea-asteella. Koulutuksen tavoitteena on, 
että työpaikalla oppiminen ja tietopuolinen 
opis   kelu täydentävät toisiaan ns. sulautuvan op-
pi  misen ideaalin mukaisesti. Opiskelijan tieto-
puolisten opintojen ja työpaikalla oppimisen 
or ganisointiin osallistuvat sekä työpaikat että 
oppilaitokset, ja voidaan olettaa niiden jakavan 
käsitykset koulutuksen tavoitteista ja käytännöt 
näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Työpaikan 
ydintehtävä ei kuitenkaan ole kouluttaminen ja 
opiskelija on myös työntekijä, joten oppisopi-
musta toteutetaan sekä työelämän että koulutus-

organisaation logiikan kehyksessä. Artikkelissa 
kysytään, miten ja millaisilla edellytyksillä oppi-
misen ideaa li toteutuu työpaikan ja oppilaitok-
sen muodostamassa institutionaalisessa konteks-
tissa. Teoreettinen lähestymistapa on institutio-
naalinen teoria ja pääasiallinen menetelmä on 
sisällönanalyysi. 

Avainsanat: ammatillinen koulutus, koulutuspo-
litiikka, institutionaalinen teoria, oppisopimus, 
harjoittelu 

JOHDANtO

Oppisopimuksella pyritään edistämään kansalais-
ten elinikäisiä valmiuksia toimia työelämässä. 
Koulutusmuoto perustuu työpaikalla oppimisen 
ja tietopuolisen aineksen keskinäiseen vuoro-
vaikutukseen ja täydentävyyteen. Tietopuolisen 
aineksen hallinta saavutetaan käsitteellisillä, teo-
reettisilla opinnoilla, jotka suoritetaan yleensä 
oppilaitoksessa. Oppisopimustoimintaa ohjaa la-
ki ammatillisesta peruskoulutuksesta (630/1998). 
Oppisopimuskoulutuksesta noin viidesosa on 
tietopuolisia opintoja oppilaitoksissa ja neljä vii-
desosaa työpaikalla oppimista. Tietopuolisten 
opintojen osuus vaihtelee kuitenkin yksilöllisesti, 
koska henkilökohtaisen opiskeluohjelman laati-
misessa otetaan huomioon muodollisten opinto-
jen tai työhistorian kautta saavutettu osaaminen. 

Oppisopimuskoulutuksen tavoitteena on yksi-
lölliset tarpeet huomioon ottava oppiminen ja 
sosiaalinen inkluusio pohjoismaisen mallin mu-
kaisesti. Tietopuolisten opintojen suorittaminen 
mahdollistaa jatko-opinnot. Koulutuspolitiikan 
virallisten linjauksien mukaisesti koulutuspolku-
jen avoimuuden tavoitteena on osaavan työvoi-
man tarpeen turvaamisen lisäksi koulutusmah-
dollisuuksien tasa-arvo (Virolainen & Stenström 
2014a; Walther 2009).1  Ammatillisella koulutuk-
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sella on toisin sanoen yhteiskunnallinen tehtävä, 
mutta samanaikaisesti koulutusta on sovitettava 
työelämän tarpeisiin. 

Suomessa nykymuotoista ammatillista kou-
lutusta ryhdyttiin organisoimaan koulutusmuo-
toisena 1800–1900-lukujen vaihteessa ja esiku-
vana käytettiin ulkomaisia vaikutteita Saksasta, 
Itävallasta, Sveitsistä ja Alankomaista (Laukia 
2013). Ammatillinen koulutus saavutti nykyisen 
asemansa vasta sotien jälkeen (Tuomisto 1986). 
Oppisopimuskoulutuksen merkitys on ollut kou-
lumuotoisessa ammattikoulutusjärjestelmässä 
vähäinen (Stenström & Virolainen 2014b). 

Eurooppalaisessa tutkimuksessa  ammatillista 
koulutusta on jäsennetty kysyntä (demand)  
 – tarjonta (supply) – jatkumolla. Kysyntä-ulot tu  - 
vuuden ääripäässä on saksalainen malli, joka 
perustuu työpaikkalähtöiseen koulutukseen. 
Jatkumon toisessa päässä painottuu tarjonta-
lähtöinen koulutus, jossa opiskelijoille tarjotaan 
vaihtoehtoisia, heidän kiinnostustaan vastaavia 
oppisisältöjä. Opiskelija on kuluttaja, kun ky-
syntä-perustaisessa mallissa opiskelija on työ-
elämään haluava oppija. Tarjonta-perustaisessa 
mallissa oppiminen toteutuu kouluvetoisesti. 
(Frommberger & Krichewsky 2012). Voidaan 
arvioida suomalaisen oppisopimusmallin olevan 
lähempänä kysyntä-mallia kuin tarjonta-mallia. 
Toisaalta suomalaisessa koulutuksen tarjonnassa 
on otettava huomioon jatko-opintokelpoisuuden 
takaaminen, mikä lähentää sitä tarjonta-malliin. 

Ammatillisen koulutuksen tutkimusta on 
to teutettu lähinnä kasvatustieteiden tutkimus-
aiheiden parissa (ks. Räkköläinen 2011). Kou-
lu tuspolitiikkaa on tarkasteltu tutkimusalueella 
vähäisessä määrin (ks. Virolainen & Stenström 
2014a). Oppisopimuskoulutusta koskevaa tie-
toa on tuotettu erilaisin käytännönläheisin 
arvioinnein ja selvityksin (ks. Haapakorpi & 
Virtanen 2015), mutta varsinainen tutkimus 
on jäänyt vähäiseksi. Tuoreessa kauppatieteen 
alan väitöskirjassa on tarkasteltu oppisopimusta 
yritysten palveluna ja sen vaikuttavuutta tästä 
näkökulmasta (Norontaus 2016). Ammatillista 
koulutusta koskeva tutkimus on osin sisältänyt 
oppisopimukseen liittyvää tutkimusta, kun se 
on kohdistunut työelämässä oppimisen kysy-
myksiin (Raivola & al. 2007; Räkköläinen 2011). 
Oppisopimuskoulutuksesta on niukalti euroop-
palaista vertailututkimusta, koska sitä on edel-
lä mainittuun tapaan tarkasteltu ammatillisen 

koulutuksen yhtenä muotona. Oppisopimusta 
on tarkasteltu opiskelijan institutionaalisen tai 
juridisen aseman, oppimisen ja työelämään siir-
tymisen näkökulmasta (ks. Pilz 2012).

Oppisopimuksen tavoitteena on sulautettu 
oppiminen, jota jäsennetään käsitepareilla teo-
ria-käytäntö ja luokkahuone-työpaikka (Ryan 
2012). Sulautetun oppimisen ideaalin on kuiten-
kin havaittu toimivan puutteellisesti. Teorian ja 
käytännön sulauttamisen ongelmien taustalla on 
sekä oppilaitoksen että työpaikan vaikeudet tai 
haluttomuus sanallistaa toimintaansa sekä läh-
tökohtiaan ja koordinoida yhteistoimintaa (Ryan 
2012; Aarkrog 2012). 

Oppisopimuksen ideaalien on havaittu kar-
kaavan käytännön toteutuksessa. Itsenäisesti 
työskentelevien opiskelijoiden on havaittu hyö-
tyvän tästä mallista, mutta ohjausta tarvitseville 
opiskelijoille sen on todettu sopivan huonom-
min. Matalapalkka-aloilla, rutiinityöhön kes-
kittyvissä paikoissa oppimiselle on ylipäätään 
vaatimattomat mahdollisuudet. (Wolter & Ryan, 
2011) Tanskalaisen kokemuksen mukaan opiske-
lijat pitävät koulumuotoisen ammatillisen koulu-
tuksen ansiona teoreettisen ja pätevämmän op-
pimisen mahdollisuutta oppisopimustyyppisen 
opiskelun sijaan (Aarkrog 2012). 

Eurooppalaisessa tutkimuksessa oppisopi-
muksessa on siis havaittu ongelmia teorian ja 
käy tännön osaamisen integroimisessa, mutta 
tutkimustuloksia ei ole analysoitu teorialähtöi-
sesti institutionaaliseen toimintaan liittyvinä 
ilmiöinä (ks. Ryan 2012). Tämän tutkimuksen 
tavoitteena on paikata tätä aukkoa. 

Oppilaitos ja työorganisaatiot oppisopimuk-
sen toteuttamisen instituutioina edustavat eri-
laisia yhteiskunnallisia alueita, joiden tavoitteet, 
toiminnan tapa, käytännöt ja merkityksenannot 
poikkeavat toisistaan. Koulutusinstituution ase-
ma määrittyy yhteiskunnallisessa tehtäväjaos-
sa, ja koulutukselle ja kasvatukselle annetaan 
erityisiä merkityksiä ja moraalikoodeja tiedon, 
osaamisen ja arvojen uusintajana ja uudistajana. 
Oppisopimustyöpaikat sitoutuvat oppisopimuk-
sessa huolehtimaan oppisopimusopiskelijan op-
pimisen edellytyksistä, mutta niiden toimintaa 
ohjaa ensisijaisesti organisaation ydintehtävä 
ja sen toteuttamisen edellytysten turvaaminen  
(ks. Aarkrog 2012). 

Tarkoituksena on tutkia, miten ja millaisilla 
edellytyksillä tietopuolisen oppimisen ja käy-
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tännön tiedon kattavuus ja mahdollisuus niiden 
niveltämiseen toteutuvat työpaikalla. Millaisin 
ehdoin työorganisaatio toteuttaa toimintaansa 
siten, että tiedollisen kattavuuden ideaali toteu-
tuu? 

Lainsäädäntö ja oppisopimuksen säännöt oh-
jeistavat työpaikat ja oppilaitokset noudattamaan 
sopimuksen tavoitteita ja käytäntöjä ja välittävät 
tietoa oppisopimuskoulutuksen taustalla olevista 
arvoista ja tavoitteista. Sääntöjä ja tavoitteita kos-
keva tieto on yhdenmukaista kummallekin ta-
holle ja oppisopimus edellyttää työorganisaatiol-
ta ja oppilaitokselta keskinäistä yhteydenpitoa 
sopimuksen täyttämiseksi. Siten työpaikkojen ja 
oppilaitosten tulisi noudattaa oppisopimuksen 
kehyksessä jaettua ymmärrystä oppisopimus-
koulutuksen tavoitteista ja noudattaa niitä pal-
velevia käytäntöjä. Miten koulutusorganisaation 
ja työpaikan yhdessä alle kirjoittama oppisopi-
mus noudattaa sille asetettuja tavoitteita, jotka 
kohdistuvat tietopuoliseen ja käytännön oppimi-
seen?

Tiedollisen kattavuuden toteutumista ja sen 
ehtoja tutkitaan institutionaalisesta teoriaperin-
teestä käsin.

Artikkelin etenemistä pohjustetaan amma-
tillisen oppisopimuskoulutuksen perustiedoilla, 
jonka jälkeen siirrytään teoreettiseen keskuste-
luun ja määritellään tutkimuskysymykset. Ennen 
siirtymistä tutkimusongelman tarkasteluun esi-
tellään aineisto ja menetelmät. Varsinaista tut-
kimusongelmaa tarkastellaan tutkimusaineiston 
valossa ja soveltaen institutionaalista teoria-
kehystä ja käytäntötutkimusta. Johtopäätökset, 
tulkinnat ja tutkimuksen rajoitteiden kuvaus 
päättävät artikkelin. 

OPPisOPimUsKOUlUtUKseN 
PerUstietOJA

Ammatillinen oppisopimuskoulutus kattaa eri-
laisia tutkintolajeja eli ammatti- ja erikoistutkin-
toon johtavaa ja opetussuunnitelmaperustaista 
koulutusta. Oppisopimus perustuu yleensä näyt-
töperusteiselle koulutukselle: opintosuoritusten 
yleisin muoto on yleisimmin työpaikalla suori-
tettujen tehtäväkokonaisuuksien arviointi, joita 
kutsutaan tutkintotilaisuudeksi. 

Oppisopimusopiskelija on palkkasuhteessa 
työnantajaan ja oppisopimus tehdään työnan ta-
jan ja koulutuksen järjestäjän keskinäisen sopi-

mi sen pohjalta. Työpaikalla opiskelijalle nime-
tään ohjaaja, joka on yhteydessä koulutuksen 
järjestäjään ja opettajiin. Oppisopimusopiskelijat 
ovat useimmiten aikuisia, jo työelämässä toimi-
neita opiskelijoita, joiden oppisopimuspaikka on 
oma työpaikka. 

Oppisopimustoimisto tai -keskus vastaa 
alueen sa oppisopimustoiminnasta ja koulutuk-
sen järjestäjä vastaa koulutuksen johdosta ja 
val vonnasta ja rahoituksen järjestämisestä. Kou-
lutuksen järjestäjä organisoi koulutuksen joko 
tarjoamalla oman oppilaitoksen palveluita tai 
hankkii sen muista oppilaitoksista. Tietopuoliset 
opinnot suunnitellaan tutkinnon perusteiden 
pohjalta; ne sisältävät luentoja, ryhmätöitä, val-
mentavia tehtäviä tutkintotilaisuuksiin, kotona 
tehtäviä etätehtäviä sekä harjoituksia. 

Oppisopimus ammatillisen koulutuksen 
muotona ei ole kovin merkittävä, sillä 22 pro-
senttia ammatillisen koulutuksen opiskelijoista 
suorittaa opinnot oppisopimuksena vuoden 2012 
tietojen perusteella (http://beta.vipunen.fi/fi-fi/
ammatillinen/Sivut/Opiskelijat-ja-tutkinnot.
aspx). Tutkinnon oli suorittanut 56 prosenttia 
opiskelijoista viisi vuotta opintojen aloittamisen 
ajankohdasta laskettuna vuoden 2012 tilastojen 
perusteella. Osuus oli yhtä suuri kuin oppilaitos-
muotoisessa ammatillisessa koulutuksessa opis-
kelevilla. (http://beta.vipunen.fi/fi-fi/ammatilli-
nen/Sivut/Opiskelijat-ja-tutkinnot.aspx) 

iNstitUtiONAAliNeN teOriA: 
OPPilAitOs JA OPPisOPimUstYÖPAiKKA 
iNstitUtiONAAliseNA KeHYKseNä 

instituutioiden kehittyminen ja niiden 
väliset suhteet

Institutionaalisessa teoriaperinteessä modernin 
yhteiskunnan organisoitumista tarkastellaan sen 
toiminta-alueiden vakiintumisena ja erikoistu-
misena. Jäsennykset, merkitykset ja niitä välittä-
vät symbolit, käytännöt ja toiminnan rakenteet 
muotoutuvat instituution eri organisaatioissa 
samansuuntaisesti, jolloin ne yhdenmukaistu-
vat. Syveneminen on samalla erikoistumista 
oman alueen tietoon, käytäntöihin ja suhteisiin. 
Institutionaalistuminen vahvistaa toiminnan 
legitimaatiota ja minimoi ulkomaailman tuotta-
maa epävarmuutta. (Scott 2008a). Organisaatiot 
soveltavat institutionaalisia periaatteita ja käytän-
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töjä omiin tilanteisiinsa sopiviksi (Czarniavska & 
Joerges 1996). Instituutioiden sisäisen yhdenmu-
kaistumisen lisäksi instituutioiden väliset suhteet 
ja niiden muodostama järjestelmä on keskeinen 
ulottuvuus tässä teoriaperinteessä. Instituutiot 
ovat suhteessa toisiinsa ja muutos yhdessä voi 
heijastua toiseen instituutioon (Friedland & 
Alford 1991). Institutionaalistuminen on sekä 
prosessi ja lopputulos (Thornton & Ocasio 2012). 

Organisaatioiden yhdenmukaistumista on 
tulkittu seuraukseksi erityisesti ulkoisista, mutta 
myös sisäisistä paineista. Organisaatioiden riip-
puvuus toisistaan, samanlainen toimintaympä-
ristö ja osallisuus samoihin professionaalisiin ver-
kostoihin ja yhdistyksiin edistää yhdenmukais-
tumista (Powell & DiMaggio 1991). Jaetut mer-
kitykset ovat Scott’n (2008b) mukaan ominaista 
institutionaalistumiselle. Toimintakäytäntöjä 
va kiinnuttaa polkuriippuvuus eli pitkän ajan 
kuluessa vakiintuneet käytännöt uusien käytän-
töjen ohjaajana. Kulttuuristen merkitysten muu-
tosten on havaittu olevan hitaita, minkä voidaan 
päätellä kielteisesti tulkiten jähmettävän ja 
myönteisesti ajatellen vakiinnuttavan organi-
saatioiden toimintamalleja ja käytäntöjä (Scott 
2008b). Instituutioiden yhdenmukaisuus vaih-
telee, sillä laajojen instituutioiden organisaatio-
kentällä on enemmän vaihtelua kuin suppeiden 
instituutioiden. Mitä kypsempi instituution or-
ganisaatiokenttä on, sitä enemmän sillä kilpailee 
vaihtoehtoisia logiikoita, jotka altistavat kenttää 
muutoksille (Reay & Hinings 2005).

Yhdenmukaistuminen ei toteudu lineaarises-
ti. Vaikka polkuriippuvuus vahvistaa totuttuja 
toimintatapoja, toimintaympäristön muutos voi 
pakottaa poikkeamaan aikaisemmasta toiminta-
mallista (Meyer & Rowan 1983). Instituutiot 
myös lainaavat ympäristöstään toimintatapoja 
tai symboleita (Scott 2008b) ja muiden instituu-
tioiden samankaltaiset rakenteet tai normit voi-
vat edistää lainaamista. 

Institutionaalisen teoriaperinteen alkuvai-
heessa painotettiin rakenteellista yhdenmukais-
tumista, mutta teoriaperinteen kehittyessä siir-
ryttiin moniulotteisempaan tarkasteluun (Scott 
2008b, Stinchcombe 1997). Taustalla oli kritiikki 
rakennenäkökulman kyvyttömyydelle tunnistaa 
toimijoiden ja toiminnan merkitys (Scott 2008b, 
Smith & Johnston 2002). Meyerin ja Rowanin 
(1983) uusinstitutionaalisen lähestymistavan 
mukaan yhdenmukaistumisessa kyse oli iso-

morfismista eli organisaatioiden pyrkimyksessä 
muistuttaa ulkoisesti toisiaan asemansa vakaut-
tamiseksi ja ulkoisen uhan torjumiseksi. 

Sosiaalisen konstruktivismille perustuvat 
tutkijat ovat kuitenkin kritisoineet isomorfis-
mia selitysmallin mekaanisuudesta ja merkityk-
sen unohtamisesta. Suuntaus korostaa toimi-
jan, merkityksen ja kontekstuaalisen tulkin-
nan merkitystä organisaatioiden toiminnassa. 
Toimintamalleja, käytäntöjä ja diskursseja tar-
kastellaan paikallisina sovelluksina konstrukti-
vistisessa tutkimuksessa (Czarniawska & Joerges 
1996) ja instituutioon kuuluvien organisaatioi-
den ajatellaan olevan erilaisia (Scott 2008b). 
Toimijoiden aktiivisuus on suuntauksen mukaan 
strategista eli omia intressejä harkitusti toteutta-
vaa (Scott 2008a; 2008b). 

Institutionaalistumista voidaan myös tarkas-
tella mikro-, meso- ja makrotason välisenä 
vuo rovaikutuksena eri tavoin. Greenwoodin ja 
Suddabyn (2006) mukaan kentän toimijoiden 
kontaktipinta institutionaaliseen logiikkaan 
erilaisilla kentillä tekee heidät tietoisemmiksi 
ja asian tuntevammiksi niiden logiikkoihin liit-
tyvistä ristiriidoista. Ristiriitojen tunnistamisen 
kautta ne voivat tulla helpommin käsiteltäviksi; 
tämän prosessin myötä voi myös syntyä orga-
nisaation institutionaalisen logiikan uudistajia 
(entrepreneur). 

Institutionaalisen järjestelmän lähestymis-
tapa tarkastelee instituutioiden välisiä suhteita 
ja niiden rajapinnoilla tapahtuvaa toimintaa. 
Thorntonin ja Ocasion (2012) mukaan eri insti-
tuutioiden toimijoiden pakottaminen yhteistyö-
hön tuottaa monen tasoisia prosesseja instituu-
tioiden rajapinnoilla: yksilöroolit, organisaatio-
rakenteet ja tehtävät lomittuvat, mikä aiheuttaa 
ristiriitoja erilaisten institutionaalisten logiikoi-
den yhteensopimattomuuden vuoksi. Toisaalta 
törmäyksestä voi myös syntyä institutionaalisten 
logiikoiden uudistamisen prosesseja. 

Organisaatioiden ja niissä toimivien yksi-
löiden toimintaa ohjaa organisaation instituu-
tionaalinen logiikka. Se on linkki instituution 
ja toiminnan välillä ja tarjoaa merkityksiä ja 
käytäntöjä jatkuvuuden turvaamiseksi. Tämä 
lähestymistapa tarjoaa sillan makrotason raken-
teellisen (Meyer and Rowan 1977, diMaggio & 
Powel 1983) sekä mikrotason prosessien (Zucker 
1977) välille. Friedlandin ja Alfording (1991, 232, 
248 ja 251–255) tulkitsemana instituutiot ovat 
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materiaalisiin ja symbolisiin järjestelmiin juur-
tuneita supraorganisationaalisia toimintamalleja, 
joiden kautta yksilöt ja organisaatiot jäsentävät 
materiaalista elämäänsä ja tekevät tulkintoja 
siitä. Luodessaan jatkuvuutta institutionaalinen 
logiikka samalla myös rajoittaa organisaatioiden 
ja yksilöiden toimintaa ja merkityksiä. 

Scottin mukaan (2008a) institutionaalinen 
logiikka perustuu kolmeen ulottuvuuteen eli 
rakenteelliseen (pakottava), normatiiviseen ja 
kulttuuris-kognitiiviseen. Pakottavat paineet 
voivat olla lainsäädännön muutoksia tai talou-
dellisia pakkoja. Normatiiviset paineet ja virik-
keet voivat olla historian kulussa tai erityisessä 
tilanteessa syntyneitä sosiaalisia suhteita tai 
käytäntöjä, jotka toteuttavat toiminnan polku-
riippuvuuksia, mutta myös muuttavat niitä. 
Kulttuuris-kognitiiviset paineet tai virikkeet si-
sältävät merkityksiä, jotka ohjaavat toimintaa eli 
tarjoavat toiminnalle mielekkään lähtökohdan. 
(Scott 2008a).  

Pakottavat, normatiiviset ja kulttuuris-kogni-
tiiviset paineet tai virikkeet kietoutuvat  toisiinsa 
(ks. myös Thornton & Ocasion 2012). Esi mer-
kiksi oppilaitoksen opetushenkilöstö voi pitää 
uuteen teknologiaan pohjautuvaa opetusmene-
tel mää erityisen tärkeänä (kulttuuris-kognitiivi-
nen) ja suunnata oppilaitosta yhteistoimintaan 
sellaisten yritysten kanssa, joilla on käytössä 
tämä teknologia. Yhteistoiminta voi vastaavas-
ti vakiintua (normatiivinen), vaikka se ei olisi-
kaan enää välttämätöntä alkuperäisen tavoitteen 
vuoksi. Oppilaitoksen voi olla myös taloudelli-
sesti välttämätöntä osoittaa olevansa innovatii-
visten opetusmenetelmien kehittäjien etujouk-
koa (pakottava), mikä voidaan ainakin joltakin 
osin kääntää omaehtoiseksi toiminnan kehittä-
miseksi (kulttuuris-kognitiivinen). 

toimintaa yhdenmukaistava oppisopimus 
ja institutionaalisen teorian sovellus

Koska oppisopimuksen osapuolia sitoo oppisopi-
mus, voidaan olettaa koulutusorganisaatioiden 
ja työpaikkojen toiminnan suuntautuvan oppi-
sopimusta koskevissa merkityksissä, suhteissa ja 
käytännöissä samankaltaiseksi, mikä sujuvoittaa 
sovittujen tavoitteiden ja käytäntöjen noudatta-
mista. 

Koulutusorganisaatioiden ja oppisopimus-
paikkoja tarjoavien työpaikkojen toimintalogii-

kat kuitenkin poikkeavat toisistaan. Työpaikoilla 
oppisopimuskoulutus on ydintoiminnan näkö-
kulmasta ylimääräistä toimintaa, vaikka se koet-
taisiin järkeväksi henkilöstön kouluttamiseksi 
ja mahdollisen työvoimapulan lievittämiseksi. 
Koulutusorganisaation ja työpaikan välillä voi 
olla kitkaa, jos koulutusinstituution tavoitteet, 
toiminnan perustana olevat merkitykset ja toi-
mintatavat eivät kohtaa työpaikkojen taloudel-
lisiin ja toiminnallisiin ehtoihin liittyviä toimin-
tatapoja. 

Analyysin toteutuksen avainkäsite on insti-
tu tionaalinen logiikka, jonka avulla pyritään 
jä sentämään työpaikkojen käytäntöjä ja niiden 
taustalla olevia oletuksia ja tekijöitä oppisopi-
muskoulutuksen tiedollisen kattavuuden toteu-
tumisen tarkastelussa. Institutionaalinen logiik-
ka kattaa erilaatuisia toimintaan motivoivia ja 
pakottavia elementtejä eli pakottavia, normatii-
visia ja kulttuuris-kognitiivisia paineita tai virik-
keitä. 

Empiirisessä tutkimuksessa sovelletaan käy-
tantöteoriaa analysoimalla työpaikkojen käy-
täntöjä ja toimintamalleja institutionaalisen lo-
giikan kehyksessä. Käytäntöteorian ytimessä on 
ymmärtää käytäntöjen logiikkaa eli ihmisten toi-
mintaa käytäntötietona, jossa yhdistyy toiminta, 
organisointi ja tieto. Tietäminen on käytännöl-
listä, kollektiivista aktiviteettia, joka kietoutuu 
merkitykseen. Käytännöt toteutuvat toiminnal-
listen linkitysten kautta (Gherardi 2015) eli ne 
noudattavat tietynlaista järjestystä ja tilallista ja 
ajallista toistuvuutta. Käytäntötutkimuksessa tie-
to kehystää materiasta, aktiviteeteista ja diskurs-
seista rakentuvia käytäntöjä ja tulkitsee niitä kol-
lektiivisina, tilannekohtaisena ja tietoperäisenä 
toimintana (Gherardi 2011). Institutionaalisen 
teorian kehyksessä käytäntöteoria näyttäytyy 
seuraavanlaisena. Käytännöt perustuvat institu-
tionaaliselle logiikalle ja käytäntöjen jatkumossa 
toimijat ylläpitävät tätä logiikkaa, mutta myös 
muuttavat sitä mikrotason toiminnan myötä. 
Käytäntöteoria on laaja kehys metodologisille 
sovelluksille. 

Oppisopimuksen toimijoiden käytäntöjä ana - 
lysoimalla lähestytään oppisopimuksessa sovi-
tun tiedollisen kattavuuden toteutumista. Miten 
ja millaisella institutionaalisen logiikan sovel-
luksella oppisopimuksessa sovittu tiedollinen 
kattavuus toteutuu opiskelijan työpaikalla oppi-
misessa? 
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Institutionaalisen logiikan sovellus on näkö-
kulma siihen, millaisilla ehdoilla työnantaja ja 
oppilaitos noudattavat tietopohjan kattavuu-
den toteuttamista. Institutionaalisen logiikan 
elemen tit ovat pakottava, normatiivinen ja kult-
tuuris-kognitiivinen paine tai virike ja näiden 
elementtien toteutuminen yhdessä tai erikseen 
on institutionaalisen logiikan sovellus tilanne-
kohtaisessa käytännössä. Analyysissä keskity-
tään oppisopimustyöpaikkojen käytäntöjen ja 
toimintamallien tarkasteluun tiedollisen katta-
vuuden toteuttamisessa. Koulutusinstituution 
organisaatioiden edustajien näkemykset taus-
toittavat työpaikkoihin keskittyvää tutkimusta. 

Tutkimuskysymykset ovat seuraavat
1. Miten oppisopimuskoulutuksen tietopoh-

jan kattavuus toteutuu työpaikalla oppimi-
sen jaksoilla? Ovatko tietopuolinen aines 
ja työpaikalla oppimisen kautta tulevat 
tiedot ja taidot riittävästi läsnä niiden ni-
veltämisen mahdollistamiseksi? 

2. Millaisilla ehdoilla tietopohjan kattavuus 
toteutuu työpaikalla oppimisen jaksoilla? 
Miten oppisopimuksen taustalla oleva ins-
titutionaalinen logiikka ohjaa työpaikan 
käytäntöjä oppisopimuksen toteuttami-
sessa? 

AiNeistOt JA meNetelmät

Aineiston keruu toteutettiin Opetus- ja kulttuu-
riministeriön tilaamaa selvitystä (Haapakorpi & 
Virtanen 2015) varten, jonka tarkoituksena oli 
selvittää oppisopimusjärjestelmän toimivuutta 
ja vaikuttavuutta. Ongelman asettelu oli laadittu 
kahden pääteeman varaan. Ensinnäkin tavoit-
teena oli arvioida opintojen ja opiskelun henki-
lökohtaistamisen toteutumista ja toiseksi oppi-
sopimustoiminnan organisoinnin toimivuutta. 
Henkilökohtaistamista koskevat kysymykset kä-
sittelivät opintojen ja opiskelun suunnittelua ja 
toteutumista eli aiemmin opitun ottamista huo-
mioon suunnitelmissa, tietopuolisten opintojen 
suunnitelmaa, työpaikalla oppimista, tutkintoti-
laisuuksia ja tietopuolisen aineksen ja työpaikalla 
oppimisen niveltämistä. Oppisopimustoiminnan 
organisoinnin teemat olivat koulutuksen järjes-
täminen ja hallinto, työpaikalla oppimisen ja tut-
kintotilaisuuksien järjestelyt, ja sopimustahojen 
vuorovaikutuskäytännöt. Tavoitteena oli selvit-
tää koulutuksen järjestäjien, oppisopimustoimis-

tojen henkilöstön, työnantajien ja opiskeli joiden 
näkemyksiä oppisopimukselle asetettujen tavoit-
teiden saavuttamisesta, niihin liittyvistä ongel-
mista ja taustoista.

Käsillä olevan artikkelitutkimuksen aineisto 
koottiin em. arviointiaineistosta. Tietopuolisen 
aineksen ja työpaikalla oppimisen niveltäminen 
 – kysymys tuotti suuren osan tämän artikkelin 
aineistosta. Niveltämiseen sisältyy jo ajatus siitä, 
että edellytykset eri tiedon lajien yhdistämiseksi 
ovat jo läsnä. Artikkelitutkimusta varten tarkas-
teltiin myös niitä edellytyksiä, jotka mahdol-
listivat näiden tiedonlajien saavutettavuuden. 
Lisäksi aineistosta hyödynnettiin seuraavien 
teemojen alla olevaa aineistoa: 

–  Oppisopimuksen organisointi ja erityisesti 
työpaikan ja oppilaitoksen (koulutuksen 
järjestäjä) välinen yhteistyö ja vuorovaiku-
tus. Toteutuvatko vuorovaikutus ja yhteis-
työ? Millaisilla toimintamalleilla niitä to-
teutetaan?

–  Tutkintotilaisuuksien organisointi niille 
ase tettujen ehtojen valossa. Arvioidaanko 
tilaisuuksissa kattavasti osaamista? Mil lai-
sia ovat tutkintotilaisuuksien käytännöt?

tutkimusmenetelmät

Tutkimusmenetelminä olivat Internet-välitteiset 
kyselyt ja haastattelut. Aineistot kerättiin vuoden 
2014 ja vuoden 2015 maaliskuun välisenä aikana. 

Internet-kyselyt

Kyselyt kohdennettiin koulutuksen järjestäjille ja 
tietopuolisten opintojen opettajille. Koulutuksen 
järjestäjä on yleensä oppilaitos, mutta myös yri-
tykset tai muut toimijat voivat järjestää koulu-
tusta. 

Koulutuksen järjestäjille suunnatun  kyselyn 
tarkoituksena oli tuottaa yleiskuva oppi so  pi muk - 
sista ja niiden toteuttamisesta.  Ky se ly  aineis tot 
taustoittavat varsinaista analyysiä. Vas taan otta - 
jien sähköpostiosoitteita koottiin oppi sopimus-
toimistojen Internet-sivuilta. Vas taan ottajan 
saavuttamisen varmistamiseksi otettiin selville 
ko. oppisopimustoimistoista oppisopimuksis-
ta vastaavien henkilöiden sähköpostiosoitteet. 
Osoitteita oli 151 ja kyselyyn vastasi 82 eli vas-
tausaste oli 54 prosenttia. Aktiivisia koulutuksen 
järjestäjiä oli suurin piirtein saman verran kuin 
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vastanneita. On todennäköistä, että vastaamatta 
jättäneistä suuri osa on toiminnasta vetäytyneitä 
koulutuksen järjestäjiä. Tulkintaa tukee myös se, 
että osa vastaamatta jättäneistä koulutuksen jär-
jestäjistä ilmoitti sähköpostitse, etteivät he vastaa 
kyselyyn koska eivät järjestä oppisopimusta.

Tietopuolisten opintojen opettajille suunnatun 
kyselyn sähköpostiosoitteita etsittiin lumipallo-
menetelmällä. Koulutuksen järjestäjien säh kö-
postiosoitteista oli koottu lista em. kyselyä var-
ten ja näille järjestäjille lähetettiin viesti, jossa 
pyydettiin heiltä tietopuolisten opettajien säh-
köpostiosoitteita. Opettajat voivat olla koulu-
tuk  sen järjestäjäoppilaitoksesta tai sellaisesta 
or ganisaatiosta, jolta hankitaan koulutusta. 
Osoitteita saatiin kokoon noin 700 kappaletta ja 
vastauksia saatiin kyselyyn 169. Vastausastetta ei 
pystytä arvioimaan, koska perusjoukkoa ei voi-
da tarkkaan määritellä. Osa saaduista osoitteista 
kohdistui samalle opettajalle ja osa osoitteista 
oli poistettu käytöstä. Vastaamatta jättäneiden 
osuuden arviointia ei voida tehdä tällä tavoin 
kootusta aineistosta. 

Kyselyaineisto on taustana ensisijaisen haas-
tatteluaineiston analyysille, koska kyselyn muoto 
ei mahdollista varsinaisten käytäntöjen tutkimis-
ta ympäristöissään. Kyselyn runko koostui kah-
desta osasta eli koulutuksen organisoinnista ja 
opiskelijoiden opintojen suunnittelusta ja toteu-
tumisesta. Aineisto käsiteltiin excel-ohjelmalla 
yksinkertaisiksi suoriksi jakaumiksi ja taulukoik-
si. Kysely sisälsi myös mahdollisuuksia vastaa-
miseen vapaamuotoisesti, ja nämä avovastaukset 
luokiteltiin sisältöanalyysiä käyttäen. Erityisesti 
tietopuolisen ja työpaikalla oppimisen niveltä-
miseen liittyvää tietoa kerättiin avovastauksilla. 

Haastattelut

Haastatteluilla pyrittiin saamaan monipuolisem-
min ja perusteellisemmin aineistoa oppisopimus-
ta koskevista kokemuksista ja näkemyksistä. 
Haas tatteluaineistoa kerättiin oppisopimustoi-
mistojen tarkastajilta sekä päälliköiltä, työnanta-
jilta ja opiskelijoilta. Oppisopimustoimistojen 
henkilöstön haastatteluaineisto valotti yleisesti 
oppisopimustoimintaa. 

Työnantajien edustajien ja opiskelijoiden 
haas tatteluaineiston keruussa pyrittiin saamaan 
samasta oppisopimuksesta sekä opiskelijan että 
työpaikan edustajan näkemykset: ajatuksena oli 

soveltaa menetelmänä oppisopimuskohtaisia 
tapaustutkimuksia. Tavoite ei täysin toteutunut, 
koska joissakin yrityksissä oppisopimuksella 
opiskelleet työntekijät olivat siirtyneet muualle 
töihin tai opiskelijan esimiehen haastattelu ei 
toteutunut. Opiskelijoiden ja työnantajien haas-
tattelut toteutuivat viiden työnantaja /  opiskeli ja  
 – parin kohdalla  tapaustutkimustyyppisesti. Nä-
mä tapaustutkimukset olivat seuraavilta  aloilta: 
kaupan ja hallinnon ala, luonnonvara- ja ym pä-
ris tö ala, siivous- ja kiinteistönhuolto, sosiaali- ja 
terveysala ja matkailu-, ravitsemis- ja  talousala. 
Kiinteistö- ja siivoushuollon oppisopi mus – ta paus- 
  tutkimuksessa haastateltiin kaksi työnantajan 
edustajaa ja kaksi opiskelijaa. 

Haastatteluaineiston analyysi on jaettu en-
sinnäkin yleiseen analyysiosuuteen ja toiseksi 
tapaustutkimusosuuteen, jossa on sovellet tu 
käytäntötutkimuksen lähestymistapaa. Haas tat-
te luaineiston analyysin yleinen osuus esitetään 
ennen tapaustutkimusten analyysiä ja siinä hyö-
dynnetään koko haastatteluaineistoa. 

Haastateltavien yhteystietoja etsittiin viral-
listen väylien kautta ja lumipallomenetelmällä. 
Työnantajien ja opiskelijoiden yhteystietoja ke-
rättiin oppisopimustoimistoilta ja haastatelta-
vilta tiedusteltiin potentiaalisia haastateltavia. 
Lisäksi haastateltavia etsittiin nettisivuilta ja 
Naisyrittäjät ry:n kautta. 

Haastateltavat (24) 

Oppisopimustoimistot (yhdeksän haastatelta-
vaa)

–  Kahden suuren kaupungin oppisopimustoi-
mistot (4): kaikki koulutusalat. Yksi pääl-
likkö ja kolme koulutustarkastajaa haas-
tateltiin.

–  Keskisuuren kaupungin oppisopimustoi-
misto (4): sosiaali- ja terveysala, luonnon-
vara- ja ympäristöala, tekniikan ja liiken-
teen ala, matkailu- ravitsemis-, ja talousala. 
Yksi koulutuspäällikkö ja kolme koulutus-
tarkastajaa haastateltiin.

–  Pieni oppisopimusyksikkö (1): luonnonva-
ra- ja ympäristöala. Yksi koulutustarkastaja 
haastateltiin.

Työnantajat (seitsemän haastateltavaa). 
Työnantajahaastattelut jakautuivat seuraavas-

ti: kaupan ja hallinnon ala (1), luonnonvara- ja 
ympäristöala (1), siivous- ja kiinteistönhuolto 
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(2) tekniikan ja liikenteen ala (1), sosiaali- ja ter-
veysala (1), matkailu-, ravitsemis- ja talous ala (1).

Opiskelijat (kahdeksan haastateltavaa)

Haastateltavien alat jakautuivat seuraavasti: kau-
pan ja hallinnon ala (2), luonnonvara- ja ympä-
ristöala, metsäkoneen kuljettajan tutkinto (1), 
siivous- ja kiinteistönhuolto (kaksi), tekniikan 
ja liikenteen ala (1), sosiaali- ja terveysala (1), 
matkailu-, ravitsemis- ja talousala (1).

Kaikki opiskelijat olivat aikuisia ja heillä 
oli omalta opiskelualaltaan vähintään viiden 
vuo den työkokemus. Opiskelijoiden opiskelu-
suunnitelmiensa sisällöissä ja pituudessa oli 
otettu huomioon heidän työkokemuksensa ja 
aikaisemmin suoritetut opintonsa, mikä nou-
datti opiskelun henkilökohtaistamisen ajatusta. 
Heidän koulutuksensa kesto vaihteli vuodesta 
puoleentoista vuoteen. Yksi heistä oli jo päättä-
nyt opintonsa ja muut olivat suorittaneet noin 
puolet opinnoistaan. 

Tapaustutkimusten alat ja työpaikat ja opiske-
lijat olivat seuraavat: kaupan ja hallinnon ala 
(jär jestö), sosiaali- ja terveysala (suuren kaupun-
gin terveysvirasto), siivous- ja kiinteistönhuolto 
(siivous- ja kiinteistönhuollon yritys), luonnon-
vara- ja ympäristöala, metsäkoneen kuljettajan 
tutkinto (mikroyritys, metsäala), matkailu-, ra-
vitsemis- ja talousala (maatilayritys). Kustakin 
tapaustutkimuksesta oli yksi työnantaja ja yksi 
opiskelija lukuun ottamatta siivous- ja kiinteis-
tönhuollon tapaustutkimusta, jossa oli sekä opis-
kelijoita että työnantajan edustajia oli kaksi. 

Käytäntötutkimusta sovellettiin tarkastele-
malla toimintatapoja, jotka olivat yhteydessä 
oppisopimuksen tietoaineksen kattavuuden to-
teutumiseen. Tarkasteltiin myös aktiivisen toi-
minnan puuttumista, koska se kuuluu yhtä lailla 
käytäntöjen tutkimiseen. Käytäntöjä analysoitiin 
institutionaalisen logiikan näkökulmasta eli sel-
vitettiin, millä tavoin oppisopimuksen luomia 
institutionaalisia ehtoja ja niihin liittyviä merki-
tyksiä noudatettiin. 

Haastatteluaineistot purettiin tiedostoiksi ja 
analysoitiin sisältöanalyysimenetelmällä (Tuomi 
& Sarajärvi 2009). Kategorisointi perustui haas-
tateltavien puheeseen, joka sisälsi vastauksia 
esitettyihin kysymyksiin, mutta myös haastatel-
tavien omista lähtökohdistaan esille nostettuihin 
asioihin. Kysymykset käsittelivät tietopuolisten 

opintojen ja työpaikalla oppimisen mahdolli-
suuksia ja niveltämistä, oppilaitoksen ja työpai-
kan välistä yhteistyötä sekä vuorovaikutusta ja 
tutkintotilaisuuksien organisointia. 

Tietoaineksen niveltämisestä tuli laaja katego-
ria, sillä materiaalia kertyi tästä osuudesta run-
saasti. Oppisopimuksen toimintatapoja koske-
vassa aineistossa työpaikan ja oppilaitoksen yh-
teistyökäytännöt kattoivat alateemoja yhteistyön 
intensiivisyydestä, laajuudesta sekä historiasta ja 
sen maantieteellisiin etäisyyksiin liittyvistä eh-
doista. Tutkintotilaisuuksia koskevasta haastat-
teluaineistosta analysoitiin yhteistyökäytäntöjen 
teemaan ja tietopuolisen ja työpaikalla opitun 
niveltämisen teemaan liittyvää aineistoa.

teOreettiseN JA tYÖPAiKAllA 
OPPimiseN NiveltämiseN 
tOteUtUmiNeN JA seN eHDOt

Oppisopimuskoulutuksen tietopohjan katta-
vuuden toteutumista ja sen toteutumisen edel-
lytyksiä analysoidaan seuraavalla tavalla. Ensin 
esitellään koulutuksen järjestäjille ja opettajille 
suunnattujen kyselyiden tulokset, jonka jälkeen 
siirrytään analysoimaan opiskelijoiden, työnan-
tajien ja koulutuksen järjestäjien haastatteluai-
neistoa. Aineistoanalyysin jälkeen siirrytään ins-
titutionaalisen logiikan ja tietopohjan kattavuu-
den toteutumisen välisen suhteen tarkasteluun.

Kohtuullisen hyvin toteutuva oppisopimus

Kyselyssä pyydettiin vastaajia arvioimaan tie-
topuolisen aineksen ja työpaikalla oppimisen 
niveltämisen toimivuutta. Arviot toimivuudes-
ta olivat verrattain myönteiset, sillä noin kaksi 
kolmasosaa tietopuolisten aineiden opettajista 
arvioi sen olevan melko tai erittäin laadukkaas-
ti toteutettua. Puolet koulutuksen järjestäjistä 
arvioi työpaikalla oppimisen ja tietopuolisten 
opintojen yhteensovittamisen olevan onnistu-
nutta. Kummastakin ryhmästä joka kymmenes 
ilmoitti, ettei tietopuolisten opintojen kattavuus 
ja mahdollisuus teoreettisen tiedon soveltami-
seen toteudu tarkoituksenmukaisesti. 

Koulutuksen järjestäjien ja opettajien näke-
myserot voivat liittyä heidän erilaisiin  rooleihinsa. 
Koulutuksen järjestäjillä on etäisempi suhde 
op pisopimustyöpaikkaan, koska eivät osallistu 
opetukseen. Opettajien näkemys voi olla myön-
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teisempi monesta syystä, sillä heillä on välitön 
kontakti oppisopimuskoulutukseen. Toisaalta 
he ovat itse osallisia niveltämisen mahdollisuuk-
sien toteuttamisessa, mikä voi muotoilla heidän 
arvioi taan onnistumisesta myönteiseksi. 

Niveltämisen ongelmia raportoi 43 koulutuk-
sen 81:sta järjestäjän edustajasta. Vastaava mää rä 
opettajissa oli runsas puolet (104). Avo vas  tauk  - 
  sissa (taulukko 1) raportoitiin ongelmia ai  ka tau-
lujen sovittamisessa sekä resurssien riit  tävyydessä 
ja puutteellisessa vuorovaikutuk sessa oppilaitos-
ten ja työpaikkojen välillä. Re surssipula tarkoit-
taa aikapainetta ja työpaikkojen henkilökunnan 
niukkuutta. 

Ongelmia raportoineista opettajista runsas 
neljäsosa näki työnantajien toiminnassa puut-
teita, kun koulutuksen järjestäjät toivat selvästi 

harvemmin esille ongelmia. Opettajien mukaan 
heikko sitoutuminen, työpaikan tarjoamien työ-
tehtävien liiallinen kapeus ja ohjauksen puutteet 
hankaloittivat tietopuolisen aineksen ja työpai-
kalla oppimisen niveltämistä. Opettajat nime-
sivät kuitenkin enemmän oppilaitosten toimin-
taan liittyviä ongelmia kuin järjestäjät, joten he 
olivat selvillä opetustyöhön liittyvistä rajoitteista. 
Koulutuksen järjestäjien ja opettajien vastauk-
sien erojen arviointia on kuitenkin tehtävä va-
rovaisesti, koska vastaajien määrä on pieni. 

Kyselyn avovastauksissa tuli esille oppi laitosten 
puutteellinen toiminta tietoainek sen kattavuu-
desta huolehtimisessa. Koulutusorganisaation 
vanhentuneiden menetelmien ja koulutuksen 
sisältöjen sekä niveltämisen mahdollistamisen 
heikkouksien voidaan päätellä liittyvän välinpi-

Taulukko 1.  Koulutuksen järjestäjien ja opettajien arvioita tiedollisesta kattavuudesta ja työpaikalla 

oppi misen niveltämisestä (%). Avovastaukset luokiteltuna. 

Niveltämisen ongelma Koulutuksen 
järjestäjä

Tietopuolisten 
aineiden opettajat

Aikataulujen sovittamisen vaikeudet, kiire ja liiallinen työmäärä  
suhteessa työaikaan sekä resurssien puute 

37 18

Vuorovaikutuksen puute työpaikan ja oppilaitoksen välillä 26 13

Tietopuoliset opinnot ja työpaikalla oppiminen eivät nivelly  
tarkoituksenmukaisesti

14 13

Työnantajan toimintaan liittyvät ongelmat yhteensä, joista 5 28

 – Heikko sitoutuminen 5

 – Työpaikalla ei riittävän laajoja työtehtäviä opiskelijoille 11

 – Työpaikalla ei toteuteta ohjausta  17

Muut työpaikkaan liittyvät tekijät, kuten käytäntöjen  
vanhanaikaisuus, henkilövaihdokset, opiskelijan tehtävien muutokset

3 4

Opetukseen ja koulutuksen liittyvät ongelmat, kuten  
henkilökohtaistamisen puutteet, ryhmäopetuksen ongelmat,  
liian suppeat tai vanhentuneet tietopuoliset opinnot ja  
oppilaitospäivien niukkuus

7 16

Opiskelijaan liittyvät tekijät: oppisopimuksen vaativuus,  
kiinnostuksen suuntautuminen koulutuksen ulkopuolelle,  
opiskeluvalmiuksien heikkous 

7 5

Muut 1 3

Yht. % 100 100

N 43 104
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tämättömyyteen, osaamattomuuteen, oppilaitok-
sen heikkoon vuorovaikutukseen työpaikkojen 
kanssa tai resurssien niukkuuteen. Oppisopimus 
on edullista eli koulutuksen resurssit ovat varsin 
rajalliset, mikä voi osaltaan suunnata toteutusta 
keveämmäksi.  

työpaikkojen piirteet ja tiedollisen 
kattavuuden toteutuminen 
oppisopimuksessa 

Tietoaineksen kattava tarjoaminen ja niveltämi-
nen todettiin haastatteluissa haasteelliseksi teh-
täväksi, jota yksi metalli- ja liikenteen alan kou-
lutuksen järjestäjä kuvasi kyselyn avovastaukses-
sa seuraavalla tavalla:

”Kaikkein vaativinta oppisopimuksissa on so-
vittaa yhteen tietopuolinen opetus ja työpaikal la 
oppiminen. Se edellyttää räätälöintiä ja räätä-
löinti edellyttää resursointia.” Koulutuksen jär-
jestäjä, koulutustarkastaja, tekniikan ja liiken-
teen ala. 

Oppisopimusten tiedolliselle kattavuudelle 
loivat edellytyksiä koulutusalan vakiintuneet 
käytännöt, tietoaineksen kattavuutta ja koulu-
tuksen kehittämistä tukeva, pitkään kestänyt 
vakiintunut vuorovaikutus, oppilaitosten ja työ-
paikkojen rakenteelliset piirteet ja työnantajien 
myönteiset asenteet. Oppilaitosten läheinen si-
jainti mahdollisti osallistumisen koulutusorgani-
saatioiden keskinäisiin verkostoihin ja työpaik-
kojen kanssa toteutettavaan yhteistyöhön, joissa 
koulutuksen sisältöjä, kehittämistä ja sovelta-
mista pohdittiin. Suuren kaupungin yhden kou-
lutuksen järjestäjän edustajan mukaan suuret 
kaupungit mahdollistavat lyhyiden etäisyyksien 
vuoksi säännöllisen yhteistyön, jolla pystytään 
myös jossain määrin kehittämään koulutuksen 
laatua.

Kyselyaineiston avovastauksista nousi esille 
työpaikan koon merkitys oppimismahdolli-
suuksien näkökulmasta. Tekniikan ja liikenteen 
alan koulutustarkastaja täsmensi asiaa haastat-
telussaan seuraavasti. Pienissä yrityksissä koko 
tuotantoprosessin aikataulutus saattaa muuttua 
asiakkaan toivomusten mukaan, mikä muuttaa 
oppisopimusopiskelijan tehtäviä ja joskus sivuut-
taa opintojen edellyttämien tehtävien toteutuk-
sen. Toisaalta työpaikan suuri kokokaan ei aina 
takaa tietopuolisen aineksen opiskelun mahdol-

lisuuksia, jos organisaatiossa ei ymmärretä eri 
tiedonlajien kattavan tarjoamisen merkitystä. 

Kyselyaineiston avovastausten perusteella osa 
työnantajista suhtautui välinpitämättömästi op-
pisopimuksen ehtojen täyttämiseen ja tapaustut-
kimuksista osa vahvisti ja täydensi kyselyaineis-
tossa esille tullutta havaintoa. Työtehtäviä ei aina 
järjestetty siten, että tietopuolisten opintojen so-
veltaminen olisi ollut mahdollista. Kaksoisrooli 
opiskelijana ja työntekijänä toi erityisen jännit-
teen työtehtävien ja tietopuolisten opintojen or-
ganisointiin, sillä oppisopimusopiskelijan rooli 
saattoi esimieheltä joskus unohtua. Kyseessä ei 
ollut aina välinpitämättömyys ja tietämättömyys, 
sillä arjen paineissa työpaikan ydintehtävä ase-
tettiin ensimmäiselle sijalle ja oppisopimuksen 
velvoitteet väistyivät taka-alalla joksikin aikaa. 

”Oppisopimusperiaatetta kyllä noudatetaan, 
mutta joskus luisutaan helposti periaat teesta ja 
päädytään työnteon logiikkaan.” Hen ki lös tö-
asioista vastaava johtaja, suuren kaupungin ter-
veydenhuollon organisaatio.

Koulutuksen järjestäjien ja opettajien kyselys-
sä tuotiin esille oppisopimuksen aikataulutuk-
seen liittyvät hankaluudet. Työpaikan toiminnan 
ajallinen rakenne ei sopinut aina oppilaitoksen 
lukujärjestykseen: teoreettisen aineksen ja työ-
paikalla oppimisen vuorottelua ei kyetty järjes-
tämään tarkoituksenmukaisesti. 

”Onnistunutta niveltämistä edistää työpaikan 
tarjoamat laajat oppimismahdollisuudet, koska 
suunnitelmien tekeminen on helpompaa sisäl-
löllisesti ja aikataulullisesti. Kuitenkaan nivel-
täminen ei aina onnistu, koska tietopuolisten 
järjestämistä kehystää aikataulutus ja koska työ-
tehtävät voivat vaihdella yrityksen vuosisyklin 
mukaisesti.” Päällikkö, oppisopimustoimisto.

laki perälaudan asettajana ja merkityksen 
rooli – tapaustutkimukset

Tapaustutkimusten perusteella tietoaineksen 
kattavuus ja tiedonlajien niveltäminen toteutui-
vat puutteellisesti kolmessa oppisopimuksessa 
tietopuolisen aineksen niukkuuden vuoksi. 

Kolmessa oppisopimuksessa tietopuoliset 
opinnot olivat riittämättömät ja koulutus perus-
tui lähinnä käytännön kokemuksiin ja oppiso-
pimustyöpaikan omiin dokumentteihin ja käy-
täntöihin. Ensimmäisessä tapauksessa matkai-
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lu-, ravitsemis- ja talousalalta opiskelija kertoi 
koulutuksen perustuneen vain yhden yrittäjän 
käytännön kokemuksiin, jotka hän oli muotoil-
lut koulutukseksi. Tietopuolinen oppiminen 
perustui suppeaan taloushallinnon atk-kurssiin. 
Kyseisestä erityisalasta ei ollut tarjolla systemaat-
tisesti jäsennettyä tietoa oppilaitoksissa sen uu-
tuuden vuoksi ja maatilayrittäjä-kouluttaja pyrki 
kehittämään koulutusta omiin kokemuksiinsa 
perustuen pienellä korvauksella. Voidaan pää-
tellä, että taustalla oli välinpitämättömyyttä tai 
tietämättömyyttä jäsennetyn ja koetellun tiedon 
merkityksestä. Tulkintana voi olla myös norma-
tiivisen paineen puuttuminen eli vakiintuneet 
käytännöt eivät tukeneet tiedollisen kattavuuden 
tarjontaa. 

Toisessa tapaustutkimuksessa järjestösektoril-
la toimivan kaupan ja hallinnon alan työnantajan 
edustaja (opiskelijan esimies), raportoi erityisen 
myönteisesti tietopuolisen aineksen niukkuutta, 
joka säästi työaikaa ja perustui ”turhan” karsi-
mi seen. Opiskelija kertoi, että tietopuoliset 
opinnot olivat ohuita ja helposti suoritettavissa. 
Esimiehen mukaan koulutuksen tarkoitus oli 
valmistaa työpaikan uusia esimiehiä asemaansa 
työpaikalla. Voidaan todeta, että koulutuksella 
osoitettiin uusien esimiesten asema työpaikan 
hierarkkisessa järjestyksessä.  

Kolmannessa tapauksessa tietopuoliset opin-
not eivät täysin täyttäneet organisaatiosta riippu-
mattoman oppimisen kriteeriä. Kyseessä oli sii-
vous- ja kiinteistönhuollon sekä turvallisuuspal-
veluiden iso yritys, jolla oli pulaa henkilöstöstä. 
Työntekijöiden tutkintojen suorittamisen tärkeys 
liittyi julkisen sektorin asiakasorganisaatioiden 
laatujärjestelmiin, jotka edellyttivät palveluyri-
tyksen työntekijöiltä tutkintoa. Henkilöstöpula 
ja asiakkaiden laatujärjestelmän vaatimukset 
motivoivat oppisopimustoiminnan järjestämi-
seen, mutta tiedollinen kattavuus ei täyttänyt 
organisaatiosta riippumattoman ammattitaidon 
kehittymistä. 

Haastattelija: ”Kuinka paljon kirjallisuutta on 
opinnoissa, luentojen yhteydessä?”

Opiskelija: ”Meillä ei ole kauheesti. Meidän ei 
tarvi hankkia mitään, ei tarvi netistä käydä luke-
massa, suurin osa löytyy meidän firman sisältä.  
Että se haetaan sisältä kautta miten meidän talos-
sa toimitaan jossakin asiassa.” Opiskelija, siivous/
kiinteistönhuoltoala. 

Työnantajaorganisaatiolla oli yhteistyötä kou-
lutusta tarjoavan oppilaitoksen kanssa, mutta 
kanssakäyminen pitäytyi lakien määrittämien 
juridisten välttämättömyyksien hoitamiseen. 
Esimiesten mukaan tilaisuuksissa käsiteltiin mm. 
tutkintotilaisuuksiin liittyviä erimielisyyksiä. 

Edellä esitellyissä kolmessa tapaustutkimuk-
sessa oppisopimuskoulutuksen järjestämisen 
motiivit hajaantuivat siten, että tiedollisen pä-
tevyyden rinnalla olivat vähintään yhtä tärkeitä 
yrityksen taloudelliseen toimeentuloon liittyvät 
kriteerit tai työpaikan hierarkkiseen ja sosiaali-
seen järjestykseen liittyvät motiivit. Merkitykset 
voivat kytkeytyä sekä koulutuksen tavoitteisiin 
että työpaikan omiin erityisiin lähtökohtiin, 
mutta ongelmalliseksi ne tulevat vasta silloin, 
kun koulutuksen tavoitteen toteutusta ei enää 
pidetä tärkeänä tai sitä ei ymmärretä. 

Edellä mainittuja tapaustutkimuksia voi-
daan käytäntötutkimuksen lähestymistavasta 
ar vioida seuraavasti. Oppisopimusten toteutus 
noudatti koulutukselle ominaista toimintamal-
lia, mutta niiden sisältö ei vastannut tiedollisen 
kattavuuden ehtoa. Siten tiedon, merkityksen ja 
toiminnan välinen suhde ei toteutunut oppiso-
pimuksen tarkoittamalla tavalla, vaikka käytän-
nöt ulkoisesti muistuttivat sitä. Analyysi paljasti 
oppisopimuksen taustalla olevien intressien mo-
ninaisuuden ja erityisesti organisaation muihin 
tavoitteisiin liittyvät motiivit. 

tietoaineksen kattavuus ja sen 
toteutumisen ehdot

Kahdessa muussa tapaustutkimuksessa tietoai-
neksen kattavuus ja työpaikalla opitun ja tieto-
puolisen aineksen niveltäminen olivat toteutu-
neet kohtuullisen hyvin. Kohtuullisen hyvin 
toteutunut tietoaineksen kattavuus tarkoittaa 
tässä sitä, että oppisopimuksen vähimmäisehto-
ja noudatettiin, vaikka tilanne työpaikalla ei ai-
na suosinut täydellistä suoritusta. Kyseessä olivat 
sosiaali- ja terveysalan ja luonto- ja ympäristö-
alan oppisopimukset. Näiden  tapaustutkimusten 
lisäksi myönteisiä kokemuksia raportoivat ala-
kohtaisesti osa työnantajista ja opiskelijoista 
haas tatteluissaan. 

Tietoaineksen kattavuus ja mahdollisuus ni-
veltämiseen vaihteli koulutusaloittain. Sosiaali- 
ja terveysalalla oli oppisopimustarkastajan (suu-
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ren kaupungin oppisopimustoimisto) ja alan 
työnantajan edustajan (suuren kaupungin so-
siaali- ja terveydenhuollon organisaation henki-
löstöasioista vastaava johtaja) mukaan erityisen 
hyvin ja pitkän ajan kuluessa kehittyneet vuo-
rovaikutus- ja yhteistyösuhteet työpaikkojen ja 
oppilaitosten kesken. Aikaisemmat tutkimukset 
tukevat tätä havaintoa (Raivola ym. 2007). 

Taustalla lienee myös oppilaitosten ja työ-
paikkojen eli julkisen sektorin työpaikkojen toi-
mintatapojen samankaltaisuus. Tietoaineksen 
kattavuuden ja tietolajien niveltämisen merki-
tyksellisyys ja työpaikkojen sekä oppilaitosten 
vakiintuneet vuorovaikutuskäytännöt tulivat 
esille haastatteluissa. Seuraavassa haastattelulai-
nauksessa sosiaali- ja terveysalan organisaation 
edustaja kuvaa oppisopimuksen tiedollisiin ta-
voitteisiin ja normatiivisiin toimintamalleihin 
liittyvää systemaattisuutta työpaikan käytän-
nöissä. 

”Teoreettisen soveltaminen työpaikalla sujuu 
hyvin, kun prosessissa ovat mukana opettaja 
ja työpaikkaohjaaja. Työpaikkaohjaajat saavat 
oppi laitoksista tiedot teoreettisista aineista ja ne 
sitten käydään yhdessä läpi ja katsotaan, mitä 
työpaikalla koulutetaan. Työpaikkakouluttajat 
saava listan aukkopaikoista, joihin sitten kek-
sitään ratkaisut ohjauksessa ja koulutuksessa. 
Mutta vaikka on standardoidut prosessit, aina 
pitää viilata yksityiskohtia oppiksen luonteen 
vuoksi.” Henkilöstöasioista vastaava johtaja, suu-
ren kaupungin terveydenhuollon organisaatio.

Taustalla on ollut lainsäädännön pakottava 
merkitys niin oppilaitoksissa kuin sosiaali- ja 
terveysalan työpaikoillakin, mutta vähintään 
yhtä tärkeätä on ollut merkitysten jakaminen ja 
vakiintuneet suhteet ja käytännöt. 

Luonto- ja ympäristöalan oppisopimuksessa 
työnantajan ja oppilaitoksen edustajat pyrkivät 
opiskelun tiedolliseen kattavuuteen, mutta re-
surssien rajallisuus ja maantieteelliset etäisyydet 
tuottivat hankaluuksia niveltämisen toteutuksel-
le. Oppilaitos oli oppisopimustyöpaikasta satojen 
kilometrien päässä. Opiskelija opiskeli metsäko-
neen kuljettajan tutkintoa varten tietopuolisia 
opintoja oppilaitoksessa, jolla ei kuitenkaan ollut 
varaa hankkia kallista konetta opetuksen tueksi 
eikä opettaja voinut pitkän etäisyyden vuoksi 
vierailla opiskelijan työpaikalla. Työnantajan 
edustaja ei taas voinut lähteä yrityksen ainoana 

työntekijänä oppilaitokseen velvoitteitaan täyttä-
mään. Oppilaitoksen ja työpaikan yhteistyö oli 
jäänyt vähäiseksi näistä syistä. Tiedonlajien ni-
veltäminen jäi puutteelliseksi, vaikka tietopuoli-
nen opetus ja työpaikalla oppiminen toteutuivat.

”Tietopuolisissa opinnoissa teoriaa on riittä-
västi, mutta pitäisi päästä tekemään myös käy-
tännössä päästä opiskelemaan säätämistä ko-
neella kuin mitä on ollut. Aika huteralla poh-
jalla olisi, jos tietopuolisten opintojen annin 
pohjalta pitäisi konetta työssä ruveta säätämään. 
Yhteydenpito oppilaitoksen kanssa on ollut vä-
häistä. On liittynyt näyttöihin ja niiden sopimi-
seen.” Johtaja, metsäalan mikroyritys.

K.o. tapaustutkimuksen käytännöt eivät nou-
dattaneet oppisopimuksen tavoitteena olevaa 
syklistä mallia, jossa tiedon jakaminen opiske-
lijan opintojen etenemisestä ja sen suunnittelu, 
ohjaus ja seuranta toteutuvat yhteistoimintana. 
Siitä huolimatta työnantaja ja oppilaitos jakoivat 
käsityksen kummankin tietolajin niveltämisen 
tärkeydestä. Käytännöt muotoutuivat toimin-
taympäristön luomien ehtojen varaan: käsitys 
kummankin tiedonlajin merkityksestä jaettiin, 
mutta niveltäminen ei toteutunut suunnitellusti 
rakenteellisten esteiden vuoksi. 

tUlKiNtA iNstitUtiONAAliseN  
lOGiiKAN NäKÖKUlmAstA

Lainsäädäntö velvoittaa työnantajat ja oppilai-
tokset noudattamaan oppisopimusta, mutta me-
kaaninen sopimuksen noudattaminen ei takaa 
sen tavoitteen saavuttamista. Tiedollinen kat-
tavuus ja niveltäminen edellyttävät jaettua käsi-
tystä oppisopimuksen tavoitteista sekä oppimis-
ta koskevista käsityksistä ja yhteistyötä, joka on 
syvempää kuin sopimuksen vaatimat muodol-
liset tapaamiset. Oppisopimus noudattaa kou-
lutusinstituution logiikkaa, mutta työnantajan 
toimintaa suuntaa ensisijassa organisaation toi-
minnan ja talouden jatkuvuuden turvaaminen. 

Onnistuneissa oppisopimuksissa toteutuivat 
kaikki institutionaaliset elementit: lainsäädän-
nön velvoittavuuden lisäksi näissä sopimuksissa 
ymmärrettiin tavoitteen merkitys ja työpaikko-
jen sekä oppilaitosten keskinäinen vakiintunut 
yhteistyö perustui tämän merkityksen jakamisel-
le. Nämä elementit olivat kytkeytyneet toisiinsa 
ja vahvistivat toisiaan. 
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Osassa oppisopimuksia tiedollisen kattavuu-
den tavoite jäi saavuttamatta. Taustalla oli kult-
tuuris-kognitiivisen elementin heikkous eli 
jaettujen merkitysten hauraus huolimatta sopi-
mukseen sisältyvästä velvoittavasta tavoitteesta 
järjestää oppimiselle tarkoituksenmukaiset edel-
lytykset. Kulttuuris-kognitiivisen elementin voi-
mattomuus oli usein yhteydessä normatiivisen 
elementin puutteelliseen toteutumiseen: useassa 
tapaustutkimuksessa sosiaaliset käytännöt eivät 
tukeneet merkityksen jakamista. Edellä maini-
tuissa tapaustutkimuksissa normatiiviset käytän-
nöt muokkaantuivat ylläpitämään minimitavoi-
tetta tiedollisen kattavuuden toteuttamisessa tai 
ne toteutuivat puutteellisesti. Metsäkoneen kul-
jettajan ammattitutkintoa koskevan sopimuksen 
osapuolet jakoivat koulutuksen tavoitteet ja sen 
taustalla olevan oppimisideaalin, mutta norma-
tiivinen elementti eli yhteistyö ja jaetut käytän-
nöt jäivät ohueksi. Tiedollisen kattavuuden ehto 
toteutui, mutta tiedonlajien niveltäminen ei on-
nistunut yhteistyön puutteiden vuoksi.  

Oppisopimuksen institutionaalisen logiikan 
rinnalla on tarkasteltava myös sopimustyöpaikan 
ydintoiminnan logiikkaa, jotta voidaan analysoi-
da oppisopimuksen toteuttamisen institutionaa-
lista ympäristöä riittävän laajasti. Työpaikkojen 
oma toimintalogiikka muotoili oppisopimuksen 
tavoitteita joko sivuuttaen ne tai sovittaen niitä 
työpaikan logiikan lomaan. Työpaikan logiikan 
mukaisesti resurssit, maantieteellinen etäisyys 
ja oppisopimukselle annetut organisaatiospesifit 
merkitykset vaikuttivat oppisopimuksen toteut-
tamisen käytäntöihin. 

Ensinnäkin työpaikan resurssipulan voidaan 
tulkita olevan pakottava syy keskittyä työorga-
nisaation ydintoimintaan, jolloin toiminnan 
ja talouden jatkuvuuden ylläpitäminen jättää 
oppi sopimuksesta huolehtimisen liian vähäisel-
le huomiolle. Työpaikan ja oppilaitoksen pitkä 
etäisyys heikentää puolestaan normatiivisia käy-
täntöjä ja merkitysten jakamista. 

Toiseksi kolmessa työpaikassa oli sopimuk-
sen määrittelemän tavoitteen lisäksi muita mer-
kityksenantoja oppisopimukselle, jotka ainakin 
osittain syrjäyttivät sellaisia käytäntöjä, joilla 
tiedollista kattavuutta olisi edistetty. Nämä 
merkityksenannot liittyivät organisaation talou-
dellisen jatkuvuuden takaamiseen ja työpaikan 
hierarkkisen sekä sosiaalisen järjestyksen raken-
tamiseen. 

Niukoilla resursseilla ja aikataulujen sovit-
tamisen hankaluuksilla voidaan toisaalta myös 
selittää haluttomuutta turvata oppisopimusta-
voitteiden edellytysten luomista, jos tehtävää ei 
koeta mielekkääksi. Siten kulttuuris-kognitiivi-
sen elementin merkitys voi olla painavampi kuin 
pakottavan elementin.

JOHtOPäätÖKset JA KesKUstelU

Oppisopimus on osa yhteiskunnan institutio-
naalista koulutusjärjestelmää ja sen tulisi taa-
ta opiskelijoille ammattitaidon saavuttami-
sen edel lytykset, mikä ei tämän tutkimuksen 
tulos ten perusteella aina toteudu. Tiedollinen 
kattavuus jää osassa oppisopimuksia puutteelli-
seksi eivätkä tietopuoliset opinnot ja työpaikal-
la oppiminen aina nivelly syklisesti toisiinsa. 
Oppisopimuskoulutuksen tiedollisen kattavuu-
den epätasaisuus liittyy sen työelämälähtöisyy-
teen ja alakohtaisiin eroihin. Työelämälähtöisyys 
on kuitenkin myös koulutuksen vahvuus, sillä 
opiskelijoille avautuu työpaikalla mahdollisuus 
oppilaitoksessa opitun soveltamiseen autentti-
sessa työelämän ympäristössä. Epätasaisuutta 
voidaan vähentää koulutusorganisaatioiden 
keskinäisen laatutyön kehittämisellä, mutta työ-
elämäsidonnaisuuden aiheuttamaa epävakautta 
tuskin voidaan kokonaan poistaa. 

Tutkimuksen teoreettisena lähestymistapana 
sovellettiin institutionaalista teoriaa ja avainkä-
sitteenä institutionaalista logiikkaa, jonka avulla 
analysoitiin työpaikkojen paineita ja virikkeitä 
oppisopimuksen tavoitteiden noudattamisessa. 
Myönteisesti toteutuneissa oppisopimuksissa 
pakottavat, normatiiviset ja kulttuuris-kognitii-
viset paineet tai virikkeet vahvistivat toisiaan 
ke hämäisesti: tietoaineksen kattavuudesta huo-
lehtivilla oppisopimustyöpaikoilla lainsäädäntö, 
keskinäinen pitkänteinen yhteistyö ja oppisopi-
mustoiminnan merkityksellisyys tukivat toisiaan. 

Kulttuuris-kognitiivisen elementin heikkous 
oli yhteydessä tiedollisen kattavuuden puutteelli-
seen toteutumiseen. Lisäksi kulttuuris-kognitiivi-
sen elementin heikkous heijastui normatiiviseen 
elementtiin siten, että yhteistyöstä tuli mekaanis-
ta rutiinien suorittamista sen sijaan, että se olisi 
tukenut käytäntöjen kautta tiedolli sen kattavuu-
den tavoitetta. Normatiivisen elemen tin ohuus 
heikensi tiedonlajien niveltämisen mahdolli-
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suuksia sellaisessakin oppisopimuksessa, jossa 
kulttuuris-kognitiivinen elementti oli vahva. 

Oppisopimuksen institutionaalisen  logiikan 
toteutumiseen vaikutti työpaikkojen oma toi-
mintalogiikka. Oppisopimukselle annetut orga-
nisaatiosidonnaiset merkitykset muunsivat oppi-
sopimuksen tavoitetta ja käsityksiä oppimisesta. 
Hyvin toimivissa oppisopimuksissa työpaikan 
ja oppisopimuksen logiikoita soviteltiin yhteen, 
vaikka näilläkin työpaikoilla arjen pakot joskus 
siirsivät tilapäisesti syrjään oppisopimuksen ta-
voitteita. 

Institutionaalinen teoria perustuu ajatukseen 
instituutioiden erikoistumisesta ja erilais tu mi-
sesta. Instituutioiden katsotaan usein olevan it-
seensä viittaavina ja suljettuina kyvyttö miä vuo-
rovaikutukseen muiden  instituutioiden kanssa 
(ks. esim. Luhman 1989). Käsillä olevan tutki-
muksen tulosten mukaan erilaisia institutionaa-
lisia logiikoita noudattavissa orga nisaatioissa 
kuitenkin kyetään suuntaamaan toimintaa ins-
tituutiorajat ylittäviin tavoitteisiin ja ymmärtä-
mään niihin liittyviä merkityksiä. Aikaisemmin 
erillisinä olleiden institutionaalisten tehtävien 
samanlaistuminen pakottaa rakenteiden muu-
tokseen ja kehittämään yhteistyötä instituutioi-
den kesken (Thorntonin 2004), mikä pätee tä-
män tutkimuksen perusteella oppisopimustoi-
mintaan. 

Työpaikan ja oppisopimuksen logiikoiden vä-
lisen suhteen analyysi ja tulkinta suuntaa insti-
tutionaalisen teorian kehittämisen tarvetta yksit-
täisten instituutioiden tarkastelemisen sijaan ko-
ko kentän analyysiin. Koko kentän tarkastelussa 
instituutioiden välisissä suhteissa voidaan havaita 
hiljaisia, mutta kokonaisuuden kannalta merkit-
täviksi kehittyviä saman- ja erisuuntaisuuksia. 

tUtKimUKseN rAJOitteet

Aineiston rajoitteena on alkuperäisen arviointi-
tutkimuksen ja tämän artikkelin tutkimustarkoi-
tuksen lievä epäsuhtaisuus, sillä alkuperäinen ai-
neisto kerättiin laajempaa yleisarviointia varten. 
Tämän tutkimuksen tavoitteen näkökulmasta 
olisi ollut tarkoituksenmukaista syvempi pa-
neutuminen itse teemaan. Käsillä oleva aineisto 
on hieman hajanainen, koska se on koottu ar-
viointiaineiston eri osista. Työnantajien ja opis-
kelijoiden näkemyksiä koskevan aineiston koko 
on rajallinen suhteessa sen tärkeään asemaan 
tutkimuksessa. Tutkimuksen tavoitteen näkö-
kulmasta aineiston validiteetti olisi voinut olla 
parempi, koska varsinaisten tapaustutkimusten 
määrä on viisi. Tästä huolimatta aineisto täyttää 
tehtävänsä tutkimusaineistona, koska aineistot 
on koottu monipuolisesti eri tahojen näkemyk-
sistä ja kokemuksista. Tutkimuksen perusteella 
voidaan todeta, että tiedollisen kattavuuden ja 
tiedonlajien niveltämisen mahdollisuudet vaih-
televat oppisopimuksessa, mikä liittyy institutio-
naalisen logiikan erilaisiin painotuksiin oppiso-
pimustyöpaikoilla. Tutkimuksen perusteella ei 
kuitenkaan voida arvioida numeerisesti ilmiön 
mittakaavaa. Kyseessä on pilottitutkimus, joka 
toivottavasti avaa koulutus- ja työelämäorga-
nisaatioiden rajapinnan tutkimiseen tulkintoja, 
tuloksia ja uusia kysymyksiä. 
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